DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

ATO DA MESA DIRETORA Nº 46, DE 2022
Solicitação de alteração do Quadro de
Detalhamento de Despesas da CLDF no
valor de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco
milhões de reais).

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o prescrito no inciso VIII, § 2º do art. 39 do Regimento Interno
da Câmara Legislativa do Distrito Federal e nos termos do art. 66 da Lei nº 6.934 de 5 de agosto de
2021 (LDO/2022), RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o cancelamento de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais) do
Orçamento da Câmara Legislativa do Distrito Federal - exercício 2022, nos termos do Anexo II, a serem
transferidos para a Secretaria de Trabalho do Distrito Federal nos termos do Anexo I.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões, 08 de abril de 2022.

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE
Presidente

DEPUTADO DELMASSO

Vice-Presidente
DEPUTADO IOLANDO

Primeiro-Secretário

DEPUTADO ROBÉRIO NEGREIROS
Segundo-Secretário

DEPUTADO REGINALDO SARDINHA
Terceiro-Secretário

ANEXO I - ACRÉSCIMO

EXERCÍCIO 2022

    ORÇAMENTO FISCAL

CRÉDITO SUPLEMENTAR

    RECURSOS DO TESOURO

SUPLEMENTAÇÃO

     R$1,00

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

FONTE DETALHADO TOTALDA
DESPESA

25.000
SECRETARIA DE

ESTADO DE
TRABALHO DO DF

 35.000.000

25.101
SECRETARIA DE

ESTADO DE
TRABALHO DO DF

 35.000.000

Seção 2
Atos

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

11.333.6207.2900

EXPANSÃO DA
OFERTA DE

QUALIFICAÇÃO
SOCIAL

PROFISSIONAL PARA
JOVENS E ADULTOS

  35.000.000 35.000.000

11.333.6207.2900.0017

EXPANSÃO DA OFERTA
DE QUALIFICAÇÃO

SOCIAL PROFISSIONAL
PARA JOVENS E

ADULTOS-RENOVA DF-
DISTRITO FEDERAL

33.90.48 100 35.000.000 35.000.000

ANEXO II - DECRÉSCIMO

EXERCÍCIO 2022

    ORÇAMENTO FISCAL

CRÉDITO SUPLEMENTAR

    RECURSOS DO TESOURO

CANCELAMENTO

     R$1,00

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

FONTE DETALHADO TOTALDA
DESPESA

01.000
CÂMARA

LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL

   35.000.000

01.101
CÂMARA

LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL

   35.000.000

01.122.8204.2396
CONSERVAÇÃO DAS

ESTRUTURAS FÍSICAS
DE EDIFICAÇÕES

PÚBLICAS
  600.000 600.000

01.122.8204.2396.5349

CONSERVAÇÃO DAS
ESTRUTURAS FÍSICAS

DE EDIFICAÇÕES
PÚBLICAS--DISTRITO

FEDERAL

33.90.30 100 200.000 200.000

01.122.8204.2396.5349

CONSERVAÇÃO DAS
ESTRUTURAS FÍSICAS

DE EDIFICAÇÕES
PÚBLICAS--DISTRITO

FEDERAL

33.90.39 100 400.000 400.000

PROMOÇÃO DE

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

01.031.6204.4193
EVENTOS DE

INTEGRAÇÃO DA
CLDF COM A
SOCIEDADE

  2.640.000 2.640.000

01.031.6204.4193.0001

PROMOÇÃO DE
EVENTOS DE

INTEGRAÇÃO DA CLDF
COM A SOCIEDADE--
DISTRITO FEDERAL

33.90.39 100 2.640.000 2.640.000

01.122.8204.8517
MANUTENÇÃO DE

SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS

GERAIS
  4.650.000 4.650.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.14 100 150.000 150.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.33 100 500.000 500.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.35 100 400.000 400.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.36 100 50.000 50.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.37 100 400.000 400.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

33.90.39 100 2.000.000 2.000.000

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 33.90.47 100 150.000 150.000

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

GERAIS-CÂMARA
LEGISLATIVA- PLANO

PILOTO .

01.122.8204.8517.0065

MANUTENÇÃO DE
SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS
GERAIS-CÂMARA

LEGISLATIVA- PLANO
PILOTO .

44.90.52 100 1.000.000 1.000.000

01.126.8204.1471
MODERNIZAÇÃO DE

SISTEMA DE
INFORMAÇÃO

  1.500.000 1.500.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAÇÃO DE
SISTEMA DE

INFORMAÇÃO-CÂMARA
LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

44.90.40 100 500.000 500.000

01.126.8204.1471.0006

MODERNIZAÇÃO DE
SISTEMA DE

INFORMAÇÃO-CÂMARA
LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

44.90.52 100 1.000.000 1.000.000

01.126.8204.2557

GESTÃO DA
INFORMAÇÃO E DOS

SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

  550.000 550.000

01.126.8204.2557.2627

GESTÃO DA
INFORMAÇÃO E DOS

SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO-CÂMARA
LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

33.90.39 100 300.000 300.000

01.126.8204.2557.2627

GESTÃO DA
INFORMAÇÃO E DOS

SISTEMAS DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO-CÂMARA
LEGISLATIVA DO

DISTRITO FEDERAL-
PLANO PILOTO .

33.90.40 100 250.000 250.000

01.128.8204.4088 CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES   200.000 200.000

01.128.8204.4088.0040
CAPACITAÇÃO DE

SERVIDORES-ESCOLA
DO LEGISLATIVO-

DISTRITO FEDERAL
33.90.36 100 100.000 100.000

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

01.128.8204.4088.0040
CAPACITAÇÃO DE

SERVIDORES-ESCOLA
DO LEGISLATIVO-

DISTRITO FEDERAL
33.90.39 100 100.000 100.000

01.128.6204.4143
EXECUÇÃO DE
PROJETOS DE

EDUCAÇÃO POLÍTICA
PELA CLDF

  300.000 300.000

01.128.6204.4143.0001

EXECUÇÃO DE
PROJETOS DE

EDUCAÇÃO POLÍTICA
PELA CLDF--DISTRITO

FEDERAL

33.90.32 100 100.000 100.000

01.128.6204.4143.0001

EXECUÇÃO DE
PROJETOS DE

EDUCAÇÃO POLÍTICA
PELA CLDF--DISTRITO

FEDERAL

33.90.36 100 200.000 200.000

01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E
PROPAGANDA   1.500.000 1.500.000

01.031.8204.8505.0020

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-

INSTITUCIONAL-
CÂMARA LEGISLATIVA

DO DF-DISTRITO
FEDERAL

33.90.39 100 1.500.000 1.500.000

01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E
PROPAGANDA   1.700.000 1.700.000

01.031.8204.8505.0021

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-

FUNCIONAMENTO DA TV
LEGISLATIVA DA CLDF-

DISTRITO FEDERAL

33.90.37 100 1.200.000 1.200.000

01.031.8204.8505.0021

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-

FUNCIONAMENTO DA TV
LEGISLATIVA DA CLDF-

DISTRITO FEDERAL

33.90.39 100 500.000 500.000

01.031.8204.8505 PUBLICIDADE E
PROPAGANDA   13.800.000 13.800.000

01.031.8204.8505.8756

PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA-

UTILIDADE PÚBLICA-
CÂMARA LEGISLATIVA

DO DF-DISTRITO
FEDERAL

33.90.39 100 13.800.000 13.800.000

REFORMA E
BENFEITORIAS NO

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 78, Brasília, segunda-feira, 11 de abril de 2022

01.122.8204.1006 EDIFÍCIO SEDE DA
CLDF

  5.560.000 5.560.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
33.90.39 100 400.000 400.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
44.90.51 100 5.000.000 5.000.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
44.90.52 100 160.000 160.000

28.846.0001.9050
RESSARCIMENTOS,
INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES DE

PESSOAL
  2.000.000 2.000.000

28.846.0001.9050.0046

RESSARCIMENTOS,
INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES-CÂMARA
LEGISLATIVA-DISTRITO

FEDERAL

33.90.93 100 2.000.000 2.000.000

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr.
00128, Segundo(a) Secretário(a), em 08/04/2022, às 19:16, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS - Matr.
00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 08/04/2022, às 20:08, conforme
Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139, Presidente
da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 11/04/2022, às 16:02, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0751845 Código CRC: 45FC1687.

01.122.8204.1006 EDIFÍCIO SEDE DA
CLDF

  5.560.000 5.560.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
33.90.39 100 400.000 400.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
44.90.51 100 5.000.000 5.000.000

01.122.8204.1006.0001
REFORMA E

BENFEITORIAS NO
EDIFÍCIO SEDE DA

CLDF-- PLANO PILOTO .
44.90.52 100 160.000 160.000

28.846.0001.9050
RESSARCIMENTOS,
INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES DE

PESSOAL
  2.000.000 2.000.000

28.846.0001.9050.0046

RESSARCIMENTOS,
INDENIZAÇÕES E

RESTITUIÇÕES-CÂMARA
LEGISLATIVA-DISTRITO

FEDERAL

33.90.93 100 2.000.000 2.000.000

Documento assinado eletronicamente por ROBERIO BANDEIRA DE NEGREIROS FILHO - Matr.
00128, Segundo(a) Secretário(a), em 08/04/2022, às 19:16, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS - Matr.
00134, Vice-Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 08/04/2022, às 20:08, conforme
Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal
nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr. 00139, Presidente
da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 11/04/2022, às 16:02, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0751845 Código CRC: 45FC1687.